Pag. 304, 12. Παῦλος ἐκεῖνος ὁ τῶν ζωγράφων ἄριστος] De pictore illo praestantissimo nemo alius, quem sciam. BOIVIN.

Pag. 305, 9. Ἐν ᾧ λόγος τὸ τοῦ Βύζαντος] Vide Constantinop. Christ. in Byzantii origin. n. 15. pag. 17. DUCANG.

Pag. 305, 17. Βιβλία τινὰ χρησμολογικά] Quorum non semel mentionem agunt scriptores Byzantini et locos collegit Lambecius, seu Holstenius, ac praefixit Leonis Oraculis. DUCANG.

Pag. 306, 12. Ἦν γὰρ αὕτη νεάζουσα] Wollsius νεάζουσαν, hoc loco et paulo infra, interpretatur *adolescensulam*. Sed *adolescensula* non erat, cuius filia quadriennio post nuptui collocata est. Vide cap. IV. sect. II. infra. BOIVIN.

Pag. 309, 10. Ἐν τε τοῖς ἔπεσιν, ἃ πεποίηκεν etc.] Nempe initio poëmatis, quod inscribitur, εἰς τὸν σοφὸν Νικηφόρον τὸν Γρηγορᾶν ὑποθῆναι, καὶ περὶ τῶν οἰκείων συνταγμάτων. Initium est,

Φίλα Νικηφόρε μοι κεφαλὰ, τὸν ἔγωγ' εἶραμαι
Κατὰ ἐμὰς σοφίης, ἢ τίς ποτ' ἂν ἔη, λιπέσθαι
Ἐξ ἄρα διαδοχον, πάντων ἀσύλου κλήροιο,
Κρέσσονος ὧν ἄρ μοι θεὸς ἀπάντων πόρε πουλλῶν,
Σοὶ τὰδ' ἐπιτάγματ' ἐπιτέλλομ' εἰν ἐπέεσσι,
Ἦῦτ' ἔθος μερόπεσσι βρουτοῖσι πέλεθ' ἡμῖν,
Εἰν διαθήκαις τὰ κε δοκεῦμεν ἀμείνω τέκνοις
Πατριθέεσθ' ἐξείης, ἂν βίοτον δὴ πάντα
Μάλα φυλαττέμεν etc.

Eiusmodi versibus Theodorus Metochites vitam suam fere omnem complexus est (vide Cod. Reg. 1997. et 3359): qui, si minus inconcinni forent, possent cum Historia Gregorae Byzantina coniungi. Sed nemo, opinor, tam dura tamque immodulata poëmata legere velit; in quae apte admodum cadit illa Leonis Allatii indignatio (in diatriba de Georg. p. 372. ubi de versibus Georg. Pachymenis): *Ferreo ipse sim, si quid est hisce carminibus in tota anti-quitate durius. Chalybs ipse, et incus, et si quid est in rerum natura asperum ac perversum, prae his carminibus mollius est et tractabilius. Bene factum quod ea amisimus. Nam in eorum lectione nonnisi ferrea addiceremus: iamque video, iam fateor posteriorum Graecorum Musas, nullas gratias, nullas veneres habuisse, et omnia praeter humanum sermonem saepe locutas.* Vide quae annotavimus supra pag. 87. A. ad Oraculum Trallianum. BOIVIN.

Pag. 309, 11. Περὶ ὧν ἀριδηλότερον ἡμῖν ἐν τοῖς ἔμπροσθεν λελέξεται] Quae Gregoras promittit, ea exsequi non satis curat. Sic supra lib. I. cap. I. sect. 3. nescio quid pollicetur, quod nusquam ab eo praestitum constat. Vide et quid promittat huius libri cap. II. sect. 3. BOIVIN.

Pag. 310, 5. Πολλὰ γὰρ κραίνει θεός] Euripid. in Medea, Alcestide, etc. BOIVIN.

Pag. 311, 21. Εὐριπίδῃ] Hecuba v. 294. BOIVIN.

Pag. 312, 16. Κατὰ δὲ τὴν ἕκτην ἑβδομάδα] Ἀπριλλίου μηνὸς πέμπτη ἰσταμένου, τῇ πρὸ τῶν βαΐων κυριακῇ. Cantacuz. lib. I. cap. XII. BOIVIN.

Pag. 313, 17. Μῆτε βουλευσασθαι, μῆτε μὴν διαπράξασθαι] Aorist. pro futuro. Sic lib. IX. cap. X. sect. 9. BOIVIN.

Pag. 315, 15. Λαμπρὰ τῆς ἀναστάσεως ἡμέρα] Vide Gloss. med. Graecit. in Ἑορτῇ. DUCANG.

Pag. 315, 17. Πρὸς τὴν Γυρολίμνην] Constantinop. Christ. lib. I. sect. 15. n. 4. DUCANG. De qua sic Cod. Reg. 2990. fol. 70. v. ἡ λεγομένη κοινῶς Ἀργυρολίμνη, Γυρολίμνη γράφεται. De eadem plura Ducangius, Constantinop. Christ. lib. I. sect. XV. n. 4. BOIVIN.

Pag. 315, 24. Ἔτος δὲ ἑξακισχιλιοστὸν] Christi 1321. DUCANG. Cantacuz. lib. I. cap. XVIII. ubi ad marginem annus Christ. MCCCXXII. per errorem ascriptus est, pro anno MCCCXXI. ut et capite primo eiusdem libri annus MCCCXXI. pro anno MCCCXX. BOIVIN.

Pag. 318, 18. Τέθνηκε μὲν ὁ Κράλης Σερβίας] Urosius, de quo supra. DUCANG.

Pag. 318, 19. Ὁ Σφενδοσθλάβος] Vide stemma regum Bulgariae post Famil. Byzant. n. 44. DUCANG.

Pag. 318, 20. Πεφόνενται δὲ πρὸς τοῦ ἀνεψιοῦ] Vide cap. I. sect. 1. supra. BOIVIN.

Pag. 318, 20. Κόντου Κεφαλληνίας] Vide notata ad cap. I. huius libri VIII. DUCANG.

Pag. 320, 8. Ὁ Φιλαδελφείας Θεόληπτος] Cuius non semel meminit Pachymeres. DUCANG. Ὁ Φιλαδελφείας Θεόληπτος] De quo supra ad pag. 135. C. Exstat in Codice Caesareo Vindobonensi Theolog. 174. παραινειτικὸς τῇ βασιλίσση, ἐξ αὐτοσχεδίου συντεθειμένος ἐπὶ τελευτῇ τοῦ Φιλαδελφείας κυροῦ Θεολήπτου, auctore Gregora. Vide Indicem opusculorum Gregorae Rhetoricorum, initio huius voluminis. BOIVIN.

Pag. 322, 19. Εἰ μὲν ἐπίσης ἅπαντα, etc.] Et hoc quoque depromptum ex penu locorum communium, quorum Gregoras magnam copiam provisam habuit. Vide lib. XIX. infra pag. 586. D. et annotata ad pag. 137. B. supra. BOIVIN.

Pag. 324, 12. Καὶ οὐ πολλῶ (an πολλοῦ?) δέω λέγειν μηλόβοτον] Gregoras aetatis suae hominum ingenia agris assimilat sterilibus et incultis, quales pecoribus ad pastum exponi solent. Id hoc loco significat vox μηλόβοτος, quam Wolfius aliter interpretabatur. BOIVIN.

Pag. 328, 12. Καὶ πᾶν ποιεῖν καὶ λέγειν ὑπὲρ σοῦ σιγᾶν σφόδρα προσιέμην ἄν.] Aliquid hoc loco vel deest, vel superfluit. BOIVIN.

Pag. 331, 2. Τὸ δ' ἄλλοτ' ἄλλως ἔχει ἀνθρώπων ὄν] Sententia esse videtur, constantiam Andronici in tanta rerum incon-

stantia esse mirandam, cum rerum coelestium constantia fastidium pariat. WOLFIIUS.

Pag. 331, 10. Οὐ μὴν εἰ καὶ γλώττη ἐχοῖτο εὐροούση, δεδήλωκεν] Intelligo, Lucianum rotunde dictis in medium allatis ostendisse Demonactis acumen: sed an aliqua fuerit eius eloquentia, dicendique copia, e scite dictis non perspicitur. Si quis τὸ ἐχοῖτο mavult ad Lucianum quam ad Demonactem referre, videbitur etiam sapientia Demonacti adimi. Est hoc declamatorium et sophisticum dicendi genus sane spinosum, et ob affectatas argutias subobscurum. WOLFIIUS. Hinc apparet Wolfium legisse, οὐ μὴν εἰ καὶ γλώττη, non autem, οὐ μὴν καὶ γλώττη. BOIVIN.

Pag. 334, 2. Τὴν ἀλήθειαν εἰς μύθους ἐξαίρειν, ὄντινα τρόπον ποιῆσαι μείζω] ὄντινα, pro καὶ τουτονὶ τρόπον, eoque modo accipio. WOLFIIUS.

Pag. 337, 11. Καὶ κυβερνᾷς, κατὰ Πίνδαρον, τὰν πολυστογνώμ. ἐκάστων] Ea Pindari verba Gregoras a Platone acceperat, apud quem exstant lib. I. De Republ. BOIVIN.

Pag. 338, 3. Ἀκυμάντῳ μένοντι] Addit Wolfius, *Atque omnium periculorum tempestatibus sedatis, in tranquillum portum nos perduxisti*, quae ille non de suo addidisse, sed in codice manuscripto, quo usus est, videtur Graeca reperisse. BOIVIN.

Pag. 338, 23. Ὅπερ ἀπελεγόμεν τοῦ λόγου ἀρχόμενος] Quod initio orationis detrectabam, non, ut vertit Wolfius, quod orationis dicebam initio. ἀπολέγεσθαι apud Gregoram est παραιτεῖσθαι. Exemplum habes lib. IX. cap. V. sect. 6. E. BOIVIN.

Pag. 339, 1. Σαφέστατὰ πάντων ἀποροῦντα αἰσθόμενος αὐτὸς ἑμαυτὸν] Sic construo, σαφέστατα αἰσθόμενος αὐτὸς ἑμαυτὸν ἀποροῦντα πάντων, cum me omnibus praedicandis plane imparem esse sentirem. Hoc loco πάντων ἀποροῶν idem est ac περὶ πάντων λέγειν ἀδύνατος. Dixerat scilicet orationis initio, οὔτε διεξιέναι τολμῶ οὔτε πᾶνθ' ὡς ἐπίπαν ὁπόσα σοὶ ἐστὶν ἐγκώμια, οὔτε μὴ πάντα. BOIVIN.

Pag. 340, 12. Περὶ μὲν ἑμαυτοῦ, etc.] In istis orationibus encomiasticis Latine vertendis Wolfius non adeo fidus ac diligens interpres fuit. Nimirum ei non tanti esse visae sunt, ut multum laboris impenderet earum interpretationi. Neque ego operae esse existimavi eas denuo Latinas facere. Satis esse duxi, quae Wolfius minus commode vertisse videretur, ea aliter versa exhibere. BOIVIN.

Pag. 342, 15. Ἄλλα πολλῶν τῶν ἐν τῆς παροιμίας ἡμῶν ἀδυνάτων ἐν ταῖς βίβλοις κειμένων] Interpres hoc loco mentem auctoris minime assecutus fuerat. Gregoras multa ait occurrere in libris proverbialia, quibus aliquid impossibile esse innuatur; cuiusmodi sunt, ὄρνιθος γάλα ζητεῖν· φακῆ γωνίαν κάμπτειν· ὦν τίλλειν· θάλασσαν σπεῖρειν· πλίνθον πλύνειν· κωφῶ ὁμιλεῖν· τυφλῶ διανεύειν· ἀνδριάντα γαργαλίσειν· εἰς τετραγώνον πίθον ἀντλεῖν· ἄστρα τοξεύειν· πῦρ ἀλείφειν· κατὰ μαχαιρῶν κυβιστᾶν· κοσκίνῳ φέρειν

ὑδωρ· νεφέλας ξαίνειν· Αἰθίοπα λευκαίνειν. Vide Cod. Reg. 3502. fol. 76. Ad ea autem proverbialia addendum esse ait, ὑμνησαι πρός ἀξίαν τὰ τοῦ Ἀνδρονίκου, *Andronicum digne laudare*. BOIVIN.

Pag. 344, 4. Ἦπου γε καὶ τὰ παροιμιώδη τῆς γραφῆς νενικησας] Quenam illa sint sacrae Scripturae proverbialia, ab Andronico imperatore νενικημένα, non video, nisi forte illud sit, *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub coelo*: et quae sequuntur, Ecclesiastae cap. III. Nempe Gregoras negat res Andronici imperatoris eiusmodi esse, ut earum vel videndarum vel audiendarum voluptas transire possit. BOIVIN.